I tamburelli (toph, timpani) sono già citati in Gn 31,27 e usati dalle donne nelle danze rituali (Gd 11,34) o dai gruppi erranti di profeti popolari che prestavano servizio sui tempietti delle alture.

Simbolismo del sofar in relazione con il sacrificio di Isacco (Gn 22,13). Accompagnerà gli avvenimenti del Sinai (Es 19,16-19), la caduta delle mura di Gerico (Gs 6,4-5,20), la processione dell'Arca dell'alleanza (2Sam 6,15) etc. Nel post-esilio il sofar cede il passo alle trombe, comparse per la prima volta con Mosè (Nm 10,1-10).

Il kinnor biblico divenne il principale strumento del tempio, nel periodo dei re.

I musicisti erano preparati in apposite accademie annesse al tempio ed erano raggruppati in famiglie secondo una gerarchia (1Cr 25).

Appunti di Storia della Musica Sacra - Prof. P. Tarantino

LA MUSICA NEL NUOVO TESTAMENTO

Problemi:

- Mancanza di un “salterio”
- Limitata estensione
- Primato assoluto del Verbum-Parola

Gesù cantò in pubblico:

- Nella sinagoga di Nazaret quando proclamò il passo di Isaia 51 “Lo spirito del Signore...” (Lc 4).
- “Et hymno dicto...” (Mc 14,26)
- liturgia ebraica

Nuova produzione lirica:

- Magnificat (Lc 1,46-55)

⁴⁶Allora Maria disse:

«L'anima mia magnifica il Signore

⁴⁷e il mio spirito esulta in Dio, mio salvatore,

⁴⁸perché ha guardato l'umiltà della sua serva.

D'ora in poi tutte le generazioni mi chiameranno beata.

⁴⁹Grandi cose ha fatto per me l'Onnipotente

e Santo è il suo nome;

⁵⁰di generazione in generazione la sua misericordia

per quelli che lo temono.

⁵¹Ha spiegato la potenza del suo braccio,

ha disperso i superbi nei pensieri del loro cuore;

⁵²ha rovesciato i potenti dai troni,

ha innalzato gli umili;

⁵³ha ricollmato di beni gli affamati,

ha rimandato i ricchi a mani vuote.

⁵⁴Ha soccorso Israele, suo servo,

ricordandosi della sua misericordia,

⁵⁵come aveva detto ai nostri padri,

per Abramo e la sua discendenza, per sempre».

- Benedictus (Lc 1,68-79)

Benedictus Dominus, Deus Israel,

quia visitavit et fecit redemptionem plebis suae
et erexit cornu salutis nobis
in domo David pueri sui,
sicut locutus est per os sanctorum,
qui a saeculo sunt, prophetarum eius,
salutem ex inimicis nostris
et de manu omnium, qui oderunt nos;
ad faciendam misericordiam cum patribus nostris
et memorari testamenti sui sancti,
iusiurandum, quod iuravit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis,
ut sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi
in sanctitate et iustitia coram ipso
omnibus diebus nostris.